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Je tu späť náš časopis, 

každý už pozná náš rukopis. 

Redaktori, nové články, 

budú pre vás ako hamky. 

Článok dlhý a či krátky, 

strávime ním celé piatky. 

Je tu ďalší časopis, 

otoč si už ďalší list! 

Anička Nahálková 

 
 



Na 

karnevale 

sme boli 

v telocvični. 

Bola pekne 

ozdobená. 

Páčilo sa mi 

to a aj 

hudba bola 

dobrá. Boli tam pekné masky. Tancovali sme aj stoličkový tanec. Na budúci rok už pôjdeme na 

diskotéku. Tento rok som bola čarodejnica. Najviac sa mi páčili reťaze z krepového papiera, 

ktoré sme vyrábali my a tretiaci. Z našej 

triedy vyhrali Filip, Janko, Adam, David a 

Martin. Janko mal prvé miesto. Na 

karneval ma prišli navštíviť mama a babka. 

Po karnevale sme si išli pre vysvedčenia. 

Dobre som sa zabavila. 

Ninka Formanová 

Karneval 

31.1. mal celý 1.stupeň karneval. Na začiatok sme si mohli zatancovať lenže 

podľa mňa sa tam všetci oplašovali a behali (samozrejme aj ja ). Konečne 

sme sa mali dať do dvojíc, aby mohli ohodnotiť naše masky. Učitelia vybrali 

dvadsať najkrajších, ktoré dostali cenu. Potom bol tanec s metlou, s ktorou 

ako posledná tancovala Sára. Hneď potom bol stoličkový tanec, ktorý u nás 

vyhral Janko. Neskôr sme si zatancovali a potom nám rozdávali polročné 

vysvedčenia. Skoro všetci mali samé jednotky. 

Filipko Lančarič 

KARNEVAL 



 

 

KARNEVAL 



Vo štvrtok 6.2 2014 sme mali v našej 

škole výchovný koncert.Bola tam celá 

škola. Výchovný koncert robila skupina 

Albatros a volal sa Labyrint. Na koncerte 

nás poučovali, že závislosť na 

cigaretách je zlá, alebo že tí, čo šikanujú 

nemajú priateľov. Oni sa iba robia, že sú 

jeho  priatelia a keď odídu do inej školy, 

už mu nikdy nezavolajú, ani s ním nebudú v kontakte. Ešte nás učili, čo je to rasizmus a že to nie je 

príjemná vec, že je veľa ľudí, ktorí sú závislí na alkohole a myslia si, že vyzerajú dospelo, keď majú 

alkohol v ruke  a že fajčiari žijú menej ako nefajčiari, že najväčší úspech je odolať cigarete a nevložiť si ju 

do úst. Na koncerte sa mi veľmi páčilo a nikdy na to nazabudnem. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Ako dlho už pracujete v školstve?   

No, bude to už 38 rokov. 

2. Chceli ste byť vždy učiteľkou?   

Áno. Už od detstva som snívala, že budem učiteľkou. A sen sa mi splnil. 

3. Koľko tried ste už učili?  

Veľa. Neviem to odhadnúť. 

4. Ako ste sa stali riaditeľkou? 

Najprv som bola učiteľkou, potom zástupkyňou a nakoniec som sa prihlásila do výberového konania, 

v ktorom som bola zvolená za riaditeľku školy. 

5. Čo si myslíte, kto preberie školu po Vás?  

Opäť bude vyhlásené výberové konanie a na ňom sa rozhodne. Verím, že po mojom odchode to bude 

pani zástupkyňa. 

6. Čo budete robiť, keď už nebudete riaditeľkou?   

Budem oddychovať, venovať sa svojim záľubám a vnúčatám. 

7. Je práca riaditeľky ťažká?  

Je to náročná práca, zodpovedná, ale aj pekná, ak máte kladný vzťah k tomu, čo robíte. A ja ho mám. 

8. Čo robíte najradšej a najmenej rada ako riaditeľka?   

Najradšej učím, organizujem chod školy, vylepšujem prostredie školy. To ostatné je tiež moja povinnosť. 

9. Stalo sa Vám, že ste zbili žiaka?  

Nie, nikdy sa mi to nestalo. Prieči sa to mojim zásadám. 

10. Dostali ste niekedy v škole  5?   

Myslím, že na základnej škole nie. 

11. Ktorý predmet bol v škole Váš najobľúbenejší a najmenej obľúbený?  

Najobľúbenejšie predmety boli slovenský jazyk a dejepis, nemala som rada matematiku, chémiu. 

12. Je ťažké vychovávať a vzdelávať žiakov? 

Áno, je to náročné a zároveň krásne. 

Na hodine slovenského jazyka sme práve preberali tému INTERVIEW. Tak pani učiteľku napadlo, že si 

pozveme do našej triedy najznámejšiu osobnosť u nás na škole. Koho iného by sme si mohli vybrať ako  

našu pani riaditeľku! A tak sme si pre pani riaditeľku (ako správni reportéri) pripravili niekoľko otázok, na 

ktoré sme boli veľmi zvedaví (samozrejme do určitej miery). A tak prišiel deň, keď k nám do triedy prišla 

pani riaditeľka, aby sme s ňou urobili naše prvé INTERVIEW..... 

pripravila: Anička Nahálková 



 

 

13. Prečo ste riaditeľkou práve v tejto škole? 

Lebo v tejto dedine  som sa narodila, tu  

som vyrastala a chodila  do  školy,  tu som 

začala učiť.   Je to „moja škola“ a chcem 

pre ňu urobiť všetko, čo sa  len dá. 

14. Kde ste chodili na strednú školu? Páčilo 

sa Vám tam?   

Na SVŠ (dnešné gymnázium Jána Hollého) 

v Trnave.  A veľmi sa mi tam páčilo, hoci 

štúdium bolo náročné. 

15. Čo Vám najviac chýbalo, keď ste opustili 

základnú školu?  

Spolužiaci a učitelia. 

16. Šikanovali Vás niekedy spolužiaci?  

Nie. Boli sme všetci dobrí priatelia.  

17. Máte rada deti?   

Áno, veľmi. Tie moje a aj tie školské. Sú to všetko „moje deti“. 

18. Čo najdôležitejšie sta sa naučili na základnej škole?   

Získala som základné vedomosti zo všetkých oblastí, škola ma pripravila do ďalšieho života. 

19. Máte veľkú rodinu?  

Áno. Hoci mám iba jednu sestru a dvoch synov, rodina sa postupne rozrastá. Stretávame sa, sme si 

navzájom oporou. 

20. Máte domáce  zvieratko?   

Máme dve mačičky. 

21. Čo najradšej robíte vo voľnom čase? 

Čítam, oddychujem v prírode. 

22. Aké je Vaše obľúbené jedlo?  

Chutí mi všetko, ale obľubujem cestoviny. 

23. Aký darček Vás najviac potešil?  

Bolo to raz na Vianoce, keď mi  môj starší syn oznámil, že budem babičkou. Boli to tie najkrajšie Vianoce.  

24. Čo robíte cez prázdniny?  

Vtedy čerpám riadnu dovolenku, hoci každú chvíľu odbieham do  školy. Inak varím, zaváram, 

upratujem, čítam, oddychujem, venujem sa vnučkám.  

25. Kam najradšej chodíte na dovolenku? 

K moru do Chorvátska. 

26. Kde ste sa narodili a prežili svoje detstvo? 

Narodila som sa v Boleráze a tu som prežila aj svoje detstvo. 

27. Ako najradšej oddychujete?  

Rada si prečítam peknú  knihu, lúštim krížovky, chodím na 

prechádzky do  prírody alebo si pozriem dobrý film. 

28. Aké hry ste sa hrali, keď ste boli malá?  

Boli to rôzne športové hry s deťmi na ulici. No odmalička som sa 

hrávala na školu a ja som bola, samozrejme, učiteľka.  

29. Robili ste niekedy interview s nejakou známou osobnosťou?   

Nie. A vám ďakujem za pozvanie a za interview, ktoré ste so mnou urobili. 

Pani riaditeľke ďakujeme za rozhovor a k jej sviatku jej želáme veľa zdravia a úspechov.                                                                                                                                                                                

Želajú žiaci 4. ročníka s triednou pani učiteľkou. 



21. február – Medzinárodný deň materinského jazyka 

 

 

 

 

 

 

 

V škole sme robili plagát z podstatných mien, 

prídavných mien,  slovies,  zámien, čísloviek. 

Vymýšľali sme hocijaké slová z každého 

slovného druhu a lepili sme ich na plagát. 

Bolo to super, každý  vymyslel niečo  iné. 

Potom nám pani učiteľka dala čisté papieriky, 

na ktoré sme písali vety s vymyslenými 

slovami. Robili sme to na hodine slovenského 

jazyka. Je to náš materinský jazyk. 

Viktória Mihoková 

21.2. je Medzinárodný deň materinského jazyka. V tento deň 

sme ako trieda robili projekt. Spočíval v tom, že na kus plagátu 

sme dali 5 skupín farebných lístočkov. Každá farba symbolizovala 

iný slovný druh. Tak sme nalepovali lístočky, na ktorých boli 

napísané rôzne slová ktoré súviseli s témou hodiny – 21. február 

– Medzinárodný deň materinského jazyka. Boli tam napríklad 

slová: Ľudovít Štúr, čítame, krásny, ťažký, spisovný, druhý, náš...  

Anička Nahálková 

 

21. február je Medzinárodný deň materinského jazyka. V škole sme písali podstatné mená, 

prídavné mená, číslovky, slovesá a zámená k tejto téme. Písali sme vety, v ktorých sme mali 

použiť naše vymyslené slovíčka a potom sme si z toho urobili plagát. 

Sára Toblová 



    



Filipko Lančarič  

 

Moji zvierací miláčikovia 

Mám doma dvoch psov a dve korytnačky. Psi sa volajú Lili a 

Simba. Lili je dievča a Simba je chalan. Lili máme už tri roky. 

Sú to ratlíci. Simba sa narodil Lilinke. Mala ešte dalších troch 

psíkov. Boli to: Černoško, Šeila, Bady. Cez leto chodievame na 

ryby. Aj s nimi. Mám ich rada. Rada sa s nimi hrám,chodím s nimi na prechádzky, dávam im jesť. 

Moji psíkovia majú radi domácu stravu, ale pochutnajú si aj na psích granulkách. Keď sa hrám so 

svojimi  psíkmi, vždy mám lepšiu náladu a keby som ich nemala, bolo by mi za nimi smutno. Lili 

a Simba sú vonku pred domom. Vždy nám hlučným štekotom ohlásia príchod cudzích ľudí. Nie sú 

len moji maznáčikovia, ale aj ochranci. Sú super. 

Ninka Formanová 

 

Ahojte! Náš domáci miláčik sa volá Coddy. Je to pes - bígl. Je 
stredne veľký, má dlhý chvost a bielo-čierno-hnedé škvrny. Je 
nezbedný a hravý. Niekedy mu hovorím Horolezec, lebo lezie 
mame na nervy. Hlavne vtedy, keď jej ničí kvety, čo si posadila. 
Roztrhal už aj rohožku. Nie je vyberavý v jedle, zje skoro všetko. 
Najradšej má piškótky. Mám ho veľmi rád a často sa s ním hrám 
na dvore. Hádžem mu loptičku a on mi ju potom prinesie. Keď 
som bol veľmi malý, moja babka mala psa Arga. Bol to vlčiak, 

bol veľmi múdry. Babka mi hovorila, že ma strážil, keď som spal vonku v kočíku. Keď budem 
dospelý, kúpim si tiež vlčiaka. 

Martin Neštický

Amu, ktorú som mal veľmi rád nám doniesol oco až z Čiech. Už od malička sme ju 

vychovávali ako poľovníckeho psa, čo bolo dobre, lebo vždy, keď som hodil aport, tak mi ho Ama priniesla. To 

mi pripomína jednu príhodu: Bol som s ňou pri potoku, hodil som aport veľmi ďaleko a Ama sa nevrátila. 

Hľadal som ju 2 hodiny a keď som sa už chcel priznať otcovi, že som Amu stratil, práve vtedy prišla. Tento rok 

by mala už 5 rokov, ale bohužial nám ju nejaký nepozorný vodič minulý týždeň zrazil :(   



Moje domáce zvieratko je morské prasiatko. Je to samička 
a volá sa Mašlička . Je malá , chlpatá a veľmi neposlušná. 
Je ešte mláďa .Kŕmim ju suchou trávou a krmivom pre 
morské prasiatka Najradšej 
má jabĺčka a nastrúhanú mrkvu. 
Vždy to chrumká a žuje ako 
žuvačku. Keď ju vyberiem z klietky, 

všade pobehuje, všetko čuchá, hryzie a hľadá nejaké miesto, kde by sa 
mohla skryť. Keď si ju chcem vziať na ruky tak uteká, pretože sa ešte 
trochu bojí a keď ju pohladkám, tak mi vyskočí labkami na ruku 
a líže ma. Moja sestra má tiež morské prasiatko a obe sa spolu veľmi 
radi hrajú.  

Marcelka Kornietová 

Ahoj, ja som Tamarka a mám domáce zvieratko. Je to papagáj, je to druh stredne 

veľkého papagája, pochádza z Austrálie a tento druh sa volá papagáj nádherný - 

baraband. Dali sme mu meno  Pepo.  Farba jeho tela je 

zelená a pod krkom má žltočervené sfarbenie. Je 

veľmi hlučný, ale nerozpráva. Aj sme ho učili 

rozprávať, ale stále len škrieka a vypiskuje. Dostali 

sme ho minulé Vianoce. Má rád tyčinky pre papagájov, 

slnečnicové semienka, jablká, varené vajíčka 

a hrozno. Veľmi rád sa kúpe vo vode a sprchuje. Keď 

prídem k nemu, tak začne škriekať, ale potom sa 

upokojí, otáča sa za mňou a píska si. Keď sme ho 

prvý krát vypustili von z klietky, začal lietať ako splašený a  všetko nám zhodil 

a porozbíjal.  Museli sme ho naháňať po celom dome.  Nakoniec ho ocino chytil do 

deky a papagáj ho ešte aj ďobol do prsta. No aj tak ho máme všetci radi.  

Tamarka Hulíková 



Cukrovka 

Nikdy som nebýval chorý. Až raz. Začal som  byť veľmi unavený, schudol som, začal  som 

prijímať veľké množstvo vody a s tým spojené bolo aj časté močenie. Pani doktorka mi dala 

vyšetriť moč a tam mi zistili veľké  množstvo cukru. To znamenalo nastúpenie do nemocnice 

a dlhé tri týždne nastavovania liečby na inzulín. Bolo to veľmi  ťažké. Rodičia stáli vždy pri mne 

a tak sme to prekonali. Skamarátili sme sa s touto chorobou a dnes fungujem rovnako ako 

zdravé deti. Teraz vám opíšem čo je vlastne cukrovka. Je to geneticky podmienené ochorenie, 

čiže ho nemôžete odo mňa dostať. Vyskytuje sa u detí a mladých ľudí. Pri tomto type cukrovky 

pankreas ( žľaza v tele) neprodukuje žiaden inzulín. Je to typ 1, ktorý mám aj ja. Preto pacienti 

musia inzulín dostávať injekčnou formou často aj niekoľkokrát denne. V nemocnici mi dali 

prístroj na meranie glukózy. Veľmi sa mi zapáčil lebo vyzerá ako malý mobil. S tým si meriam 

glukózu 5- krát denne, čo mi ukáže, či mám vysokú  glykémiu alebo nízku glykémiu.  Keď si 

odmeriam, potom nastáva pichanie perom. Preto hovorím  perom lebo ten prístroj sa volá 

inzulínové pero. A ozaj vyzerá ako guličkové  pero. Nastavím si jednotky a ihlou si vpichnem 

pod kožu inzulín. Vôbec to nebolí, už som si na to zvykol. Cukrovka je choroba na celý život, ale 

už som sa naučil s touto chorobou žiť. 

 

 

 

 

             Inzulínové  perá Glukomer 

 OKULIARE 

Veľa ľudí sa ma pýta, hlavne tí, čo okuliare nenosia, ako vidím bez okuliarov. Vidím bledé farby 

a všetko rozmazané. Okuliare mi veľmi pomáhajú. Bez nich by som nevidela na tabuľu, na 

spolužiakov, skrátka na nikoho. Dúfam, že sa mi zrak nebude zhoršovať. S okuliarmi je svet 

krajší, farebnejší. Na blízko vidím dobre, do diaľky sa mi to rozmazáva. Okuliare si musím stále 

čistiť, najradšej by som bola, keby som ich nepotrebovala. Buďte radi,že dobre vidíte. 

Ninka Formanová 



 

7 Rád na Veľkú noc od Filipa :D 
 

Rada č.1 – Vždy chodievajte k lesu za firmou v Bolerázi, tam je jedna malá vŕba... 

Rada č.2 – Vždy deň pred Veľkou nocou pozamykajte celý dom. 

Rada č.3 – Najskôr pooblievajte, až potom šibte. 

Rada č.4 – Na to, aby ste dospelú ženu doniesli do sprchy(vane) buďte minimálne štyria. 

Rada č.5 – Vždy šibte po píšťalách (to som vyskúšal na sestre :D) 

Rada č.6 – Babky šibte jemne, ale ženy pod 50 rokov nešetrite! 

Rada č.7 – Riaďte sa týmito radami ! 

pripravil: Filip Lančarič 



 

Každá kniha má svojho autora. Kniha  nemôže vzniknúť len tak. Niekto 

ju musí vyrobiť a vytlačiť. Najskôr dostane nejaký múdry spisovateľ 

nápad na knihu a začne písať text. Potom text dostane redaktor. Ten si 

ho stále číta a opravuje chyby. Sem - tam ho aj pozmení. Potom je na 

rade výtvarný redaktor. Ten pošle text viacerým výtvarníkom, ktorí 

naň majú urobiť ilustrácie. Potom si z nich jednu vyberie. Výtvarník je 

maliar, ktorý robí k textu ilustráciu. Väčšinou je to k detským knihám. 

Technický redaktor pripravuje text pre grafika. Aj keď je už text 

pripravený na tlač, stále sa musí urobiť veľa úprav, napr. vybrať druh 

písma, veľkosť písma, prepísať riadkovanie atď. Potom text dostane 

grafik - ten ho predurčí do podoby knihy a dá ho pripraviť na tlač. 

Tlačiar tlačí text na strany. Knihár zo strán urobí knihu a to tak, že 

papiere zlepí lepidlom alebo zošije niťou. Na záver dá knihu do väzby. 

Potom sa kniha dostane na police do obchodov a môže sa začať 

predávať. 

 



  

  

 

 

 

Spisovateľa napadne nápad, potom pri písaní strávi všetok svoj volný čas a píše 

od nemoty do nemoty. Redaktor po prečítaní rukopisu upravuje rukopis a tiež radí 

spisovateľovi, čo by tam mal pridať a čo odtiaľ zobrať. Ilustrátor kreslí ilustrácie (kresby) do 

knihy. Najčastejšie do kníh pre deti lebo knihy pre dospelých sú veľmi často bez obrázkov a 

majú ho len na obálke. Výtvarný redaktor posiela text  viacerým ilustrátorom a potom spolu s 

autorom a redaktorom, ktorí vytvoria obrázok pre daný text. Grafik dostane do PC neuveriteľne 

dlhý text. Rozhodne, kde sa budú nachádzať ilustrácie a kde nie. Urobí predlohu knihy. Stroj 

hárky zošije. Orežú sa a vlepia do pevnej dosky. Ale knihy pre deti sa robia dôkladnejšie a 

knihár robí práve túto prácu. Kníhkupec kúpi várku kníh a predáva ju nám – čitateľom. 

Filip Lančarič 



 

 

 

Má vlasy dlhé po pás a má ich hnedej farby. Je milá, láskavá a rada pomáha. Narodila sa 

z kvetu. Vie krásne spievať. Vychovávala ju mama, ktorá vždy chcela mať dcérku. Bola 

neopatrná a zvedavá. Bola taká ľahká, že ju aj lístok kvetu na vode uniesol. Bola malá ako 

palec. Moja obľúbená literárna postava je Palculienka. 

 

 

Na nose má polmesiačikové okuliare. Nosí viacero plášťov.  

Má modré oči, bielo sivé  dlhé vlasy a takej istej farby bradu  

a fúzy. Pomáhal Harrymu Potterovi už od začiatku knihy. 

Veľmi často hovorí v hádankách. Má pokojnú povahu.  

Je múdry a spravodlivý. V minulosti robil chyby a naberal 

z nich veľa skúseností. Bol jediný, koho sa zlý čarodejník  

Voldemort bál. Mojou obľúbenou literárnou postavou je  

Angus Dumbledore. 

Filip Lančarič 

 

 

 

 

 

Mojou obľúbenou 

literárnou postavou je 

malý,  takmer ľudský tvor, 

ktorý žije v hrade 

Fantazmor. Je to malý 

chlapec, ktorého vytvoril 

profesor Erazmus. Chlapec 

má štíhlu postavu a je 

poskladaný z rozličných 

kúskov a náhradných 

dielov. Jeho okrúhla hlava 

je bez vlasov a pokrývajú ju 

stehy. Každé oko má inej 

farby a veľkosti. Jedno oko 

má čierne a nenápadné, 

druhé žiarivé ľadovomodré 

a ligoce sa ako oceán. Kvôli 

svojim očiam sa chcel stať 

pirátom. Chlapec z knižky je 

veľmi milý a priateľský, 

nikdy nesklamal svojich 

kamarátov. Volá sa 

ZOŠIDLO. 

 

Martin Neštický 

 

Sárika Toblová 

Je to 13 ročný chudobný chlapec – sirota, chudý ani chrt. 

Rodičia mu zomreli, keď mal šesť rokov na chorobu, ktorá 

v tej dobe vládla. Má len dedka, ktorý vo vojne prišiel 

o nohu. Bývajú v dome s dvomi izbami, ale jednu z nich 

prenajali šoférovi Uvarovovi, aby sa ako tak uživili. 

Dedko predával smažené ryby po krčmičkách. Má  rád 

spravodlivosť a je nebojácny. Rád pomáha iným ľuďom 

v núdzi, keď potrebujú pomoc.Večer, kým zaspal, pozoroval 

oblohu. Dej tohto príbehu sa odohráva v čase po 1. svetovej 

vojne. Je to hlavný hrdina tejto knihy a volá sa Frantík 

Severín. 

Anička Nahálková 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Je to dieťa a je sirota. Rodičia mu zomreli, keď bol 

veľmi malý. Je to drobný chlapec s hnedými 

vlasmi. Je veľmi odvážny a nebojí sa ani smrti. Je 

neobyčajný. Má veľmi dobré srdce. Nosí okrúhle 

okuliare a má zelené oči po mame. Pod ofinou sa 

mu skrýva jazva. Jeho obľúbený šport  sa hrá vo 

vzduchu nad zemou. Mojou oľúbenou literárnou 

postavou je Harry Potter. 

Janko Danišovič 

 

 

Je to dievčatko štíhlej postavy s dlhými 

kučeravými svetlými vlasmi, v ktorých nosí pekné 

sponky. Má nádherný hlas a na tvári stále úsmev. 

Rada sa hráva s piatimi sestrami. Najradšej 

počúva príbehy starej mamy. Je na všetkých milá 

a dobrá. Vždy je zvedavá. Je dobrosrdečná, 

ctižiadostivá a zamilovaná. Jej telo zdobí dlhý 

ligotavý chvost. Je to Malá morská víla – Ariel. 

Marcelka Kornietová 

 

 

Tento pán chodieva iba v zime. Oblieka stromy, 

lúky a  polia do zimy. Je to starší pán, ktorý má 

veľkú bradu. Má farebný odev a chodieva na 

veľkých saniach. Nosí palicu, s ktorou čaruje, keď 

sa niečoho dotkne. Mojou obľúbenou postavou je 

Mrázik. 

Davidko Nídel 

Táto postava je malý chlapec. Je 

veľmi chudobný. Rád chodí so 

svojou mamou na jarmok. Je milý 

a štedrý. Nosí roztrhané šaty 

a ošúchané topánky. Na hlave má 

strapaté čierne vlasy a šibalské oči. 

Je veselej povahy a ľahko uverí 

klamstvu. Dal sa oklamať 

podvodníkovi a pritom našiel 

čarovnú lampu. Moja obľúbená 

postava je Aladin. 

Adamko Psota 



   

 

 


